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Работа посвящена исследованию лексических и грамматических значений эстонского глагола kippuma и способов его перевода на русский язык.
Объектом исследования являются примеры употребления глагола kippuma из толкового и двуязычных словарей, эстонской художественной литературы и параллельного корпуса [НКРЯ].
Предмет исследования – значения глагола kippuma, которые выделяются лексикографами в словарях, его грамматическая характеристика, решения переводчиков относительно вариантов перевода глагола на русский язык в художественных текстах.
Цель исследования – изучить лексические и грамматические значения эстонского глагола kippuma, выделить переводческие решения для эстонско-русского перевода.
В наши задачи входило:
1. анализ толкования глагола и его значений, выделяемых в словарях, и иллюстративной части;
2. анализ грамматических значений глагола;
3. сбор примеров предложений с глаголом kippuma из художественной литературы на материале параллельных текстов;
4. работа с параллельным корпусом [НКРЯ], сбор примеров употребления глагола kippuma в эстоноязычных текстах, переведенных на русский язык;
5. анализ переводов предложений с глаголом kippuma на русский язык.
Основными методами исследования являлись:
1. лексикографический метод, т.е. работа с материалом двуязычных и толкового словарей;
2. семантический метод, т.е. анализ значений и примеров употребления глагола kippuma;
3. сопоставительно-сравнительный метод, включающий сопоставление и сравнение предложений, включающих этот глагол, в параллельных текстах — на эстонском и русском языках;
4. структурный метод, т.е. рассмотрение аналитических форм с глаголом и их значений;
5. корпусный метод, т.е. работа с параллельным корпусом [НКРЯ], анализ вариантов перевода предложений с глаголом kippuma на русский язык;
6. классификаторно-аналитический метод, включающий классификацию и анализ лексических и грамматических значений kippuma, а также переводческих решений при переводе предложений с этим глаголом на русский язык.
Материалами исследования послужили электронные «Эстонско-русский словарь» [EVS], «Русско-эстонский словарь» [VES] и «Толковый словарь эстонского языка» [EKSS], параллельный корпус [НКРЯ], а также художественные произведения на эстонском языке и их переводы на русский язык. Это тексты известных эстонских авторов, написанные в период с первой четверти XX века по 2000 год: роман А. Кивиряхка «Ноябрь, или Гуменщик» и его перевод, выполненный Т. Верхоустинской, роман Э. Вильде «Молочник из Мяэкюла» и его перевод М. Кулишовой, роман Э. Ветемаа «Лист Мебиуса» в переводе А. Томберга, пьеса Э. Вильде «Непостижимое чудо» в переводе Л. В. и Л. П. Тоом, роман К. Ристикиви «Ночь душ, или посторонний» в переводе Л. Симагиной, роман А. Х. Таммсааре «Правда и справедливость» (первый том) в переводе О. Наэль, повести М. Унта «Прощай, рыжий кот», «Долг», «О возможности жизни в космосе» в переводе Т. Теппе.
Проведенное исследование является актуальным, учитывая малую изученность выбранной темы. В работе классифицируются значения kippuma, предлагается грамматическое описание этого глагола, в чем заключается теоретическая значимость исследования. Работа может быть полезна в практике художественного перевода.
Работа имеет следующую структуру: Введение, Глава I, Глава II, Глава III, Заключение, Список использованной литературы. В первой главе приводится описание материала, использованного в ходе исследования, теоретические сведения о глаголе kippuma, которые содержатся в работах по эстонской грамматике, также дается краткий обзор данных по теории эквивалентности в объеме, необходимом для решения задач нашего исследования. Во второй главе анализируются значения глагола, выделяемые в толковом и двуязычных словарях, и примеры употребления kippuma в иллюстративной части словарных статей, сопоставляется, какие лексические значения выделяются в разных словарях, приводится классификация грамматических значений глагола. В третьей главе представлены решения переводчиков о способах передачи значений kippuma при переводе на русский язык. Приводится классификация примеров предложений с этим глаголом из эстоноязычных произведений художественной литературы, переведенных на русский язык, и анализ эквивалентов kippuma, предложенных переводчиками. В заключении содержатся выводы, сделанные в результате проведенного исследования; далее идет список использованной литературы и источников, с опорой на которые была написана эта работа.
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[bookmark: _Toc136640265]1.1 Лексикографические источники исследования
Поскольку в нашем исследовании дается анализ лексикографического материала, стоит более детально рассмотреть словари, использованные в ходе работы. Материал, включающий выделяемые лексические значения глагола kippuma, примеры предложений и словосочетаний с ним, был взят из «Толкового словаря эстонского языка» [EKSS], «Эстонско-русского словаря» [EVS], «Русско-эстонского словаря» [VES] и с лексикографического портала Sõnaveeb [Sõnaveeb].
«Толковый словарь эстонского языка» [EKSS] вышел в 2009 году в качестве электронной версии шеститомного «Толкового словаря эстонского языка» [Karelson, Kullus (Põlma), Raiet jt 1988–2007]. Словарь разработан Институтом эстонского языка в Таллине, насчитывает приблизительно 150 000 заголовочных слов.
«Эстонско-русский словарь» [EVS] был выпущен в электронном виде в 2019 году Институтом эстонского языка в Таллине. Словарь регулярно пополняется и обновляется. Его бумажная версия [Romet, Melts, Liiv jt: 1997–2009] вышла в пяти томах. На данный момент словарь содержит около 15 000 объемных словарных статей.
«Русско-эстонский словарь» вышел в двух томах [Leemets, Saari, Kull jt: 2000], у него есть и электронная версия [VES]. Словарь насчитывает порядка 74 000 заголовочных слов. Он был выпущен так же Институтом эстонского языка. Постоянно идет работа по обновлению и редактированию словаря.
В исследовании также использовался портал Sõnaveeb [Sõnaveeb]. Это лексикографический портал Института эстонского языка, разработка которого началась в 2019 году. Он включает информацию из большого количества картотек и баз данных. Ежегодно количество слов и выражений в словаре пополняется более чем на 1500 единиц. Ресурс имеет опцию Veebilauseid — примеры употребления слова или словосочетания в сети Интернет из Корпуса эстонского языка [Koppel 2020]. Эта опция позволяет использовать с помощью специальной программы (Good Dictionary Example (GDEX)) автоматизированный выбор наиболее частотных и типичных употреблений рассматриваемой лексемы в Интернете. Это происходит на основе заданных параметров: длина предложения от 3 до 20 слов, оно не должно включать в себя слишком длинные слова и слова, которые встречаются очень редко. Представленные на Sõnaveeb примеры предложений взяты из текстов СМИ и различных научных источников, учебников, художественной литературы, эстонской Википедии, а также из постов в блогах и сообщений на форумах [Koppel 2022]. На портале также уточняется, что примеры, выбранные автоматически, могут быть неточными и содержать ошибки и сейчас ведется работа по улучшению этой опции.
[bookmark: _Toc136640266]1.2 Глагол kippuma в работах по эстонской грамматике
В этом разделе представлен обзор теоретической информации о глаголе kippuma.
В грамматике эстонского языка kippuma описывается как глагол, который может функционировать в качестве фазового глагола, выражающего проксимативность (эст. proksimatiivsus) и выступающего в сочетании с глаголами в форме инфинитива с показателем -ma [EKS: 96, 97]. Сочетания kippuma с ma-инфинитивом выражают «конативное начало», «тенденцию начала» (эст. konatiivne algus, algustendents) [Erelt: 45], то есть такую аспектуальную категорию, когда действие «только надвигается», может произойти в любой момент. В эстонской грамматике фазы действия или события делят на «внутреннюю» (эст. sisefaas) и «внешнюю» (эст. välisfaas). К внутренней фазе относят начало действия, его континуальность и конец, к внешней — «предварительную» (эст. eelfaas) и постфинитную (эст. järelfaas) фазы [Там же]. Категорию, выражающую предварительную фазу, называют проспективом (эст. prospektiiv). Немаркированный (эст. markeerimata) проспектив в эстонском языке — проксиматив (эст. proksimatiiv) — может использоваться для обозначения ситуаций как в прошедшем, так и в настоящем времени [EKS: 122]. Немаркированность проспектива состоит в том, что он не указывает, состоялось (состоится) ли в действительности событие [Erelt: 46].
В русском языке проксиматив описывается как разновидность антирезультативного значения, которая «соотносится с неконтролируемыми предельными процессами и описывает ситуацию (непредвиденной) остановки процесса в непосредственной близости к финалу» [Плунгян 2001]. Также отмечается наличие у категории проксиматива дополнительного значения нежелательности или неожиданности финала, что имеет связь с неконтролируемостью, невольностью действия или события [Там же]. В русской грамматике традиционно выделяют три фазы — начальную, срединную и конечную, — но в некоторых исследованиях говорится и о внешних фазах. Во внешние стадии процесса включаются подготовительная (состояние, когда имеются признаки начала

[…]

(91) Peremees oli raskes mõttes, nii raskes mõttes oli peremees, et kippus söömistki unustama. [Tammsaare: 98]
Хозяин углубился в тяжелые думы, углубился настолько, что порой даже забывал о еде. [Таммсааре: 116]
В переводе примера (91) переводчик добавляет перед глаголом, выражающим основное действие, наречие времени порой, делая его эквивалентом kippuma. Это наречие определяет способ действия, передаваемого русским глаголом забывать, делая его кратным, выражающим повторяющееся действие. Таким образом, переводчик добивается передачи значения обыкновения, склонности, которое содержит kippuma.
(92) Hirmulind põuepuuris — kuidas ta wälja kipub — kuidas ta märatseb! [Vilde 1912]
Испуганная птица в груди – как она вырывается, как она бьется! [Вильде 1956: 41]
В примере (92) kippuma является одновременно и глаголом движения, и глаголом волеизъявления. Он выступает в сочетании с наречием välja ‘из’, заменяя «нейтральные» глаголы, которые с этим наречием выражают то же значение (например, глаголы paiskuma ‘бросаться’, tungima ‘пробиваться’, ‘стремиться’ → välja paiskuma, välja tungima ‘вырываться’). Сам kippuma, таким образом, помимо передачи движения в пространстве, выражает и стремление к действию, сильное желание его совершить. В русском языке глагол вырываться так же включает в свою семантику как движение, перемещение, так и стремление. Второе значение, возможно, содержится в этом глаголе имплицитно. По этой причине для kippuma здесь представлен «нулевой» эквивалент, тем не менее, его значение удается передать в полной мере.
Таким образом, мы рассмотрели варианты перевода глагола kippuma, предлагаемые переводчиками. С одной стороны, было выявлено, что есть случаи, когда происходят потери в переводе из-за реальной проблемы перевода или же из-за отсутствия предложенного варианта со стороны переводчика, хотя такой вариант был возможен. С другой стороны, были рассмотрены случаи, когда переводчики справлялись со своей задачей и предлагали эквиваленты, дающие возможность передать значения kippuma на русский язык.
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В результате исследования был проанализирован материал четырех словарей — «Толкового словаря эстонского языка» [EKSS], «Эстонско-русского словаря» [EVS], «Русско-эстонского словаря» [VES] и словаря на лексикографическом портале Sõnaveeb [Sõnaveeb]. Было выявлено, что значения глагола kippuma выделяются разными словарями по-разному: в одном словаре значение может выделяться, в другом — нет, в третьем — присутствовать только в иллюстративной части. Объясняется это неоднозначной семантикой рассматриваемого нами глагола.
Анализ примеров, приводимых словарями, позволил сформулировать значения глагола, которые отсутствовали в зоне толкования, рассмотреть особенности его употребления, выявить наиболее частотные грамматические сочетания с ним. Была предложена классификация лексических и грамматических значений глагола kippuma.
Основные лексические значения глагола: 1. Стремиться, норовить, пытаться что-либо сделать, куда-либо попасть или кем-либо стать; 2. Иметь тенденцию к чему-либо, клониться к определенному моменту своего развития; 3. Иметь склонность к чему-либо, иметь обыкновение делать что-либо. Kippuma передает такое грамматическое значение, как проксимативность, то есть выражает предварительную фазу действия — приближение вступления субъекта в процесс; в этом случае kippuma идет в сочетании с инфинитивом на -ma, выступая с ним как катенативный глагол. Kippuma передает стремление к цели и будущему состоянию, имея в качестве зависимого члена предикативное обстоятельство, выраженное существительным и, реже, прилагательным в форме лативных падежей (иллатива, аллатива или транслатива). В некоторых случаях глагол может маркировать эпистемическую модальность, выражая в предложении оценку вероятности действия или достоверности сообщаемого. Также kippuma часто выражает «модальность нежелательности» совершения действия, когда он функционирует в качестве проксимативного глагола.
В ходе исследования был собран материал, включающий 120 примеров предложений с kippuma из параллельных текстов — текстов эстонской художественной литературы и их переводов на русский язык, — а также 93 примера употреблений глагола из двуязычного корпуса [НКРЯ]. Было проанализировано, как эстоноязычные предложения, включающие глагол kippuma, переведены на русский язык. В результате мы представили классификацию переводческих решений. Сначала были рассмотрены случаи, когда kippuma в предложениях оказывался непереведенным: в некоторых примерах переводчик не предлагал свой вариант перевода, а просто опускал предложение с этим глаголом; в других случаях представленный вариант приводил к утрате значения kippuma — где-то избежать этого было возможно, а где-то перед переводчиком вставала действительно проблема перевода. В переведенных примерах мы, прежде всего, выделили те случаи, которые являются наиболее частотными. Как правило, такие предложения описывают стремление попасть в определенное место (то есть kippuma в этом случае выступает с существительным в падежной форме иллатива или аллатива), состояние, или же kippuma передает в них значения нападать и покушаться — в последних двух случаях он выступает в составе слитного глагола и с послеложной конструкцией соответственно.
Наконец, были представлены на наш взгляд наиболее удачные переводческие решения, как передать значения kippuma на русский язык, и классифицированы возможные русскоязычные эквиваленты этого глагола. Наиболее типичными эквивалентами kippuma являются вспомогательный фазовый глагол начинать, передающий стремление к началу действия, наречие вот-вот, частица того и гляди, выражающие то же значение. Помимо этого эквивалентами выступают глаголы волеизъявления рваться, норовить, порываться и синонимичные им, усилительное так и, содержащее в себе значение интенсивности действия. Для kippuma в прошедшем времени эквивалентна частица чуть не, отражающая действие, которое было готово к совершению в прошлом, но и так не реализовалось. Значение kippuma возможно передать по-русски и грамматически: видом глагола, способом действия, которое выражает сам глагол и его зависимые слова — прежде всего, наречия.
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