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эквиваленты в переводах на русский язык

С.П. Щеголева представила к защите оригинальное исследование лексических

значений и грамматических функций эстонского глагола kippuma и рассмотрела решения,

которые принимаются опытными переводчиками в практике эстонско-русского перевода,

когда текст на эстонском языке содержит формы этого глагола. Содержание ВКР

полностью соответствует заявленной теме. Работа выполнена на материале современных

лексикографических и грамматических источников, анализ переводческих решений был

выполнен на материале оригинальных произведений известных эстонских авторов первой

четверти XX века – начала XXI века и их переводов на русский язык, также привлекался

материал параллельного корпуса (Эстонский) на сайте Национального корпуса русского

языка (ruscorpora.ru). Работа С.П. Щеголевой является актуальным исследованием

сочетаний kippuma с другими глагольными и именными формами, в

которых kippuma передает аспектуальные и модальные значения. Предлагаемое

исследование является новаторским в плане методики описания переводческих стратегий

для эстонско-русского перевода.

Структура работы (51 стр.) логически обоснована задачами исследования и

включает введение, три главы, заключение, список использованной литературы и список

источников.

В первой главе «Источники и теоретические основания исследования» дается

краткий обзор лексикографических источников и обосновывается их выбор; представлено

осмысление грамматических значений kippuma в классических и новейших грамматиках

эстонского языка; рассматривается понятие «эквивалентности» в объеме, необходимом для

проведения исследования.

Во второй главе «Лексические и грамматические значения kippuma» предложено

критическое описание лексических значений и структурированное описание

грамматических значений kippuma.

В третьей главе «Глагол “kippuma” в переводах на русский язык: поиск

эквивалентов» рассматриваются случаи «неперевода» фрагментов текста, содержащих

глагол kippuma, и переводческие решения, показывающие различные возможности

передачи грамматических и лексических значений kippuma в русскоязычном

художественном тексте. Дается объяснение и критическая оценка выявленным

переводческим решениям.

Выводы, сформулированные в работе, получили развернутое обоснование;

заявленная тема раскрыта. Работа отличается хорошим стилем изложения.

С.П. Щеголева в отборе и анализе материала демонстрирует навыки научной

интерпретации данных, системный подход к выявлению языковых фактов и умение делать

квалифицированные выводы на высоком уровне.

Выпускная квалификационная работа С.П. Щеголевой соответствует требованиям,

предъявляемым к сочинения подобного рода и заслуживает высокой положительной

оценки.
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